
N. del Reg. 14
                         

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO E

ACCESSO GENERALIZZATO -                                                                               

                                                                                                                                  

Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di febbraio
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel - A Fadda Valeria P - Panu Antonio P - 

Arcadu Francesca P - Fantato Maria Francesca - A Perrone Stefano P - 

Arru Rosanna P - Fundoni Carla P - Sanna Nicola (Sindaco) P - 

Bazzoni Pierpaolo P - Ghi Bernardino P - Sanna Salvatore P - 

Benvenuto Lisa - A Lucchi Clemente Niccolo' P - Sari Consuelo A. F. P - 

Boscani Marco P - Manca Desirè Alma P - Sassu Antonio P - 

Careddu Laura M.G. P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Carta Efreem Fabio - A Manunta Giampaolo P - Sini Enrico P - 

Carta Giancarlo P - Masala Giuseppe P - Taras Luca P - 

Costa Giovanna P - Mascia Giuseppe - A Tedde Gian Gregorio - A 

Crobu Giovanni - A Murru Maurilio P - Ughi Esmeralda P - 

Era Francesco P - Pala Mario P - 

       PRESIDENTE

Sono presenti  le Assessore:  Canu,
Cherchi e Spanedda e gli Assessori:
Boiano, Pinna, Piu e Sanna. 

E' assente l'Assessore Campus.

Dott.ssa Esmeralda Ughi

       SEGRETARIO Dott. Salvatore Bissiri



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 591 in data 24 gennaio 2018 di cui all'oggetto, presentata dal
Sindaco;
PREMESSO che il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle
disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ha introdotto importanti modifiche
ed integrazioni alla normativa sulla trasparenza, di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33
(cd.  “decreto  trasparenza”),  rafforzandone  il  valore  di  principio  che  caratterizza
l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni e i rapporti con i cittadini; 
CHE tra le modifiche di maggior rilievo, il D. Lgs. n. 97/2016 ha modificato l’ambito
soggettivo di applicazione della normativa sulla trasparenza ed ha introdotto il nuovo
istituto dell’accesso generalizzato agli  atti  e ai  documenti  detenuti  dalle pubbliche
amministrazioni;  
CHE la nuova figura di accesso generalizzato delineata dall'articolo 5, comma 2 e
seguenti  del  D.  Lgs.  33/2013,  come modificato dal  D.  Lgs.  97/2016,  si  aggiunge
all'istituto dell'accesso civico già disciplinato dall'articolo 5, comma 1, del medesimo
decreto,  ovvero  quello  in  caso  di  mancata  pubblicazione  di  dati  oggetto  di
pubblicazione  obbligatoria,  che  pertanto  continua  a  sussistere  ed  è  esercitabile
mediante  istanza inoltrata al  Responsabile  per  la  trasparenza,  così  come rimane
confermato l'accesso agli atti ex legge 241/1990;  
CHE  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  18/2017  si  è  provveduto  ad
approvare  una linea guida recante una prima disciplina degli aspetti procedimentali
interni all'Ente per la gestione delle richieste di accesso generalizzato;
VISTA la  proposta  di  regolamento  (allegata  al  presente  provvedimento  per  farne
parte  integrante  e  sostanziale)  che  stabilisce  le  modalità  organizzative  e
procedimentali per l'effettivo esercizio sia del diritto di accesso civico sia del diritto di
accesso generalizzato; 
RITENUTO  opportuno  provvedere  in  merito  mediante  l'approvazione  di  detto
regolamento; 
UDITA l'illustrazione del Sindaco;
VISTO il parere favorevole espresso dalla Circoscrizione unica in data 14 febbraio
2018;
VISTO il parere favorevole espresso dalla 1^ Commissione consiliare permanente in
data 7 febbraio 2018;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs.
n. 267/2000;

VISTO l'esito unanime della votazione espressa per alzata di mano ed accertata con
l'assistenza  della  scrutatrice,  la  consigliera  Arcadu e  degli  scrutatori,  i  consiglieri
Masala e Carta Giancarlo, presenti 27 (essendo usciti i consiglieri Bazzoni e Era ed

2



essendo entrato il  consigliere Mascia),  votanti  e  favorevoli  26,  la  Presidente non
prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di approvare il regolamento in materia di accesso civico e generalizzato che viene
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esito unanime della votazione espressa per alzata di mano ed accertata con
l'assistenza della sopra citata scrutatrice e dei  sopra citati  scrutatori,  presenti  27,
votanti e favorevoli 26, la Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

4



Del che si è redatto il presente verbale

LA PRESIDENTE F/TO UGHI

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO BISSIRI

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  Segretario  sottoscritto  certifica  che  la  presente  deliberazione  trovasi  in  corso  di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, lì ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

5


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Canu, Cherchi e Spanedda e gli Assessori: Boiano, Pinna, Piu e Sanna.
	E' assente l'Assessore Campus.




